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Anotace

Bakalářská práce popisuje, jaký vliv má na rodinu kombinace samoživitelství a péče o

hendikepované dítě. Nastiňuje, jak je vůči těmto rodinám nastavena sociální politika se

zaměřením na sociální služby a dávky. Velká pozornost je věnována také oblasti bydlení

rodiny, zaměstnání samoživitele, vzdělávání hendikepovaného dítěte a zdravotní péči.

Výzkum zjišťuje, s jakými problémy ve zmíněných oblastech se rodina potýká, načež se

obvykle může jednat o finanční potíže, sociální exkluzi či nevyhovující a nesplnitelné

podmínky pro získání některých dávek či služeb. Dále pak nemožnost najít si zaměstnání

nebo skloubit práci s péčí o dítě. Cílem práce je tedy identifikovat problémy, se kterými se

rodina v daných oblastech potýká a zjistit, jaké mají rodiny možnosti sociálních dávek a

sociálních služeb, a zda jsou tyto varianty dostačující pro jejich životní situaci.

Problematika samoživitelství a péče o hendikepované dítě jsou dvě rozsáhlé problematiky,

kterým je odděleně věnována veliká pozornost. Málokdo však zohledňuje kombinaci

těchto nelehkých situací. Práce se opírá o sekundární data, teorii zvanou Family Resilience

a zejména o primární data, které jsou získána kvalitativními hloubkovými rozhovory se 4

respondenty, kteří se v takové situaci nachází a kteří poskytnou aktuální a reálný vhled do

problematiky samoživitelství a péče o hendikepované dítě.

Annotation

The bachelor's thesis describes the effect of a combination of single parenting and the care

for a handicapped child in the family. It outlines how social policy is set towards these

families focused on social services and benefits. Great attention is also paid to the areas of

family living, single employment, education of a handicapped child, and finally, the health

care. The research finds out problems the family is facing in these areas, which usually are

financial difficulties, social exclusion, or unsatisfactory and unsatisfactory conditions for

obtaining certain benefits or services. Furthermore, the inability to find a job or combine

work with childcare. The aim of the work is to identify the problems family is facing in the

given areas and to find the possibilities of social benefits and social services, and whether

these options are sufficient for their living situation.
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Samoživitelství a dítě s hendikepem. Jak z názvu již jistě

vyplývá, budu se zabývat kombinací dvou problematik, kterými jsou samoživitelství a péče

o hendikepované dítě ve věku do 18 let. Dovoluji si tvrdit, že práce poskytne nový,

podrobnější vhled do dosud velice málo probádané oblasti, kterou je kombinace výše

zmíněných problematik.

Fenomén samoživitelství i péče o hendikepované dítě je v sociologii velice častým

a prozkoumaným tématem. Zejména v 90. letech 20. století byla tématu osamělé ženy

starající se o dítě věnovaná neobvyklá pozornost. (Dudová, 2009: 755). Nicméně

společnosti stále chybí proniknutí do spojení těchto dvou problematik.

Podle výzkumné zprávy neziskové mezinárodní organizace Lumos, jež se pohybuje

v oblasti péče o ohrožené děti, žije v České republice převážně šedesát tisíc dětí, které trpí

zdravotním postižením (Lumos, 2018: 24).

Dle dat Českého statistického úřadu z roku 2013 jsou u nás nejvíce ohroženi příjmovou

chudobou právě samoživitelé. Domácnosti samoživitelů navíc tvoří poměrně veliké

procento celkového počtu domácností České republiky. Rok 2013 vykazoval téměř 165, 4

tisíce domácností (tedy každá sedmá rodina), kde jeden rodič živí jedno nebo více

závislých dětí. Navzdory tomu, že oproti jiným evropským zemím je na tom Česká

republika v počtu samoživitelů ohrožených chudobou podstatně lépe, stále je jejich počet

vysoký. „Ve srovnání s rodinami, kde se o děti starají oba rodiče (resp. dva dospělí), činí

podíl příjmů ze sociálních dávek v logice věci více (15,4 % celkových hrubých peněžních

příjmů proti pouhým 7,6 % ve zmíněných úplných rodinách s dětmi). Hlavní příjem z mezd

je u samoživitelek také co do podílu na úhrnných příjmech nižší (63,8 %) než u rodin

úplných (72 %). Na nespotřební vydání jim prakticky nic nezbývá (jen 3,7 % z celkových

čistých peněžních vydání, u úplných rodin 9,1 %).“ (ČSÚ, 2015)

Dle dat Eurostatu z roku 2019 se v roce 2018 v Evropské Unii (EU) nacházelo 223 milionů

domácností, z čehož v asi jedné třetině z nich žily děti. Na úrovni EU tvořily rodiny

samoživitelů 15 % všech domácností s dětmi. Nejvyšší podíl rodin samoživitelů

zaznamenalo Dánsko (29 %) a Estonsko (28 %), následované Švédskem (25 %),

Lotyššskem (23 %), Spojeným Královstvím (22 %) a Francií (21 %). (Eurostat, 2019)
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Naproti tomu dle dat Českého sociologického ústavu se v roce 2013 v ČR nacházelo okolo

165, 4 tisíce domácností tzv. samoživitelů. Údaje o přesném počtu rodin samoživitelů

v České republice, kteří se starají o jedno či více hendikepovaných dětí v domácnosti,

bohužel nejsou známy (Dubská, 2015).

Práce by měla pomoci zjistit, jak je nastavena sociální politika vůči těmto rodinám

a s jakými problémy z oblasti sociální politiky (pokud s nějakými) se musí tyto rodiny

potýkat. Téma není velice dobře probádané, a tak bude jistě oporou nejednomu studentovi

a snad pomůže upozornit na problémy v této oblasti.

K získání všech podstatných dat využiji kvalitativní výzkum, konkrétně polo-strukturované

hloubkové výzkumné rozhovory, které budou nahrávány, přepisovány a následně

analyzovány pomocí kódování.

Tato diplomová práce se bude opírat o teorii s názvem Family Resiliance,

která je založena na odolnosti rodiny, a více ji budu popisovat v sekci „Teoretická

východiska“.

6

2 TEORETICKÉ A KONCEPTUÁLNÍ UCHOPENÍ PRÁCE

Teoretická část mé práce poslouží k pochopení dílčí teorie celé problematiky. Zabývám se

zde jednotlivými pojmy, dosavadními výzkumy, teoretickým nastavením sociální politiky

a deklaruji, na jaké bázi bude postavena druhá, tedy, empirická část mé bakalářské práce.

2.1 POJEM SAMOŽIVITELSTVÍ A PÉČE O HENDIKEPOVANÉ DÍTĚ

K pochopení celé problematiky kombinace samoživitelství a péče o hendikepované dítě je

třeba si zvlášť vysvětlit pojmy, se kterými v práci pracuji. V následující kapitole tedy budu

charakterizovat a objasňovat, co znamenají pojmy samoživitelství a péče o hendikepované

dítě.

2.1.1 Samoživitelství

Rodina je základní jednotkou společnosti a kultury. Udává lidem hodnoty, tradice, mravy,

postoje. Dítě se dozvídá, jak se má chovat, jak jednat, rodina ho učí orientovat se,

pohybovat, myslet, konat, dodržovat určitá pravidla společnosti. (Výrost, 2008: 50)

V rodině jsou uspokojovány základní životní potřeby všech členů, ať už se jedná o potřeby

fyzické, nebo třeba o pocit lásky, bezpečí, vzájemného pochopení, komunikace

a psychické opory. (Rozsypalová, Čechová, Mellanová, 2003: 148).

Rodina je nepostradatelnou institucí zejména pro dítě, neboť v ní dochází k prvotní

socializaci, k vývoji osobnosti, hodnot a norem. (Kraus, 2008: 79). Mezi její základní

funkce patří funkce biologickoreprodukční (přivádět na svět děti), sociálně-ekonomická

(materiální a sociální zajištění rodiny), ochranná (zdravotní a hygienické potřeby),

socializačně-výchovná (osvojování návyků, vzorců chování, postojů), emocionální (pocit

lásky, opory, bezpečí) a mnoho dalších, jako je např. funkce zábavná a relaxační. (Kraus,

2009: 80 – 83).

V posledních letech však dochází k výrazným změnám v oblasti rodiny a jejích forem. Ivo

Možný shledává příčiny této transformace v sekularizaci společnosti a v prohlubující se

dělbě práce mezi mužem a ženou, s čímž souvisí také zrovnoprávnění obou pohlaví. Dále

pak důvod této změny spočívá v rozsáhlejším užívání antikoncepce a v narůstajícím
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individualismu člověka. To může způsobovat odkládání sňatků, nárůst nesezdaných párů,

sníženou sňatečnost, narůstající rozvodovost nebo zvyšující se počet dětí narozených mimo


[…]


obsáhnout široké spektrum respondentů, abych získala informace od různých věkových i

sociálních skupin. (Hendl 2005)

6. Předpokládaná struktura práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry
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7 Seznam zkratek

ČR - Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

NAUTIS – Národní ústav pro autismus, z.ú.

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSPOD – Orgán sociální správní ochrany dětí

EU – Evropská Unie
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8 Přílohy

Příloha 1: Scénář k polostrukturovanému hloubkovému rozhovoru

Oblast 1: Představení respondenta

1) Popište mi prosím v krátkosti vaši rodinu

2) Mohl/a byste mi prosím vysvětlit, v jaké situaci se současně nacházíte?

3) Povyprávěl/a byste mi prosím, jak jste se o zdravotním postižení dcery/syna

dozvěděl/a?

4) Povyprávěl/a byste mi prosím, jak jste se do pozice samoživitele dostal/a?

5) Kdo vám se situací pomáhá (starání se o hendikepované dítě)?

Oblast 2: zaměstnání/finance

6) Máte nějaké zaměstnání? Jaké?

7) Jste v něm spokojen/a?

8) V čem práce spočívá?

9) Bylo těžké si práci najít?

10) Jak kloubíte práci a péči o dítě?

11) Ovlivňuje vaše zaměstnání nějakým způsobem fakt, že jste samoživitel/ka?

12) Ovlivňuje vaše zaměstnání nějakým způsobem fakt, že se staráte o hendikepované

dítě?

13) Co se týče financí, jaké jsou vaše finanční zdroje (alimenty, atd)?

Oblast 3: bydlení

14) Popsal/a byste mi prosím, kde současně žijete? (a zde se to od narození dítěte nějak

změnilo)

15) Jste s bydlením spokojeni?

16) Jak je vaše bydlení uzpůsobené pro vaše dítě?

17) Dostáváte od státu nějakou podporu na bydlení? (z hlediska pozice otce/matky

zdravotně postiženého dítěte i z pozice samoživitele)

18) Existuje něco, co vám ve vašem současném bydlení schází?
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19) Setkal jste se s nějakými problémy při hledání bydlení?

20) Ovlivňuje možnosti vašeho bydlení fakt, že jste samoživitel/ka?

21) Ovlivňuje možnosti vašeho bydlení fakt, že se staráte o hendikepované dítě?

Oblast 4 zdravotnictví (zdravotní péče o dítě vzhledem k hendikepu dítěte)

22) Potřebuje vaše dítě nějaké pravidelné kontroly u lékaře? Jaké?

23) Co obnáší hendikep vašeho dítěte z hlediska zdravotní péče?

24) Dostáváte od státu nějakou podporu (příspěvky) na péči o vaše dítě?

25) Existuje něco, co byste rád/a, aby hradil stát, ale nehradí to?

26) Setkal/a jste se někdy s finančními problémy spojenými s nákladnou léčbou,

pomůckami pro dítě?

27) Vychází vám v práci vstříc (pokud chodíte do práce), když potřebujete s dítětem

zajít k lékaři?

28) Ovlivňuje možnosti navštěvování lékaře fakt, že jste samoživitel/ka?

Oblast 5 sociální služby

29) Jaké využíváte sociální služby? Nebo jste někdy využíval/a? (z hlediska péče o

dítě)

30) Existují nějaké sociální služby, které byste rád/a využíval/a, ale nedosáhnete na ně?

Oblast 6 školství:

31) Má vaše dítě možnost vzdělávat se? Jakou?

32) Popište mi prosím toto vzdělávací zařízení

33) Jsou zde všechny pomůcky, které vaše dítě potřebuje?

34) Bylo pro vás obtížné najít zařízení pro vzdělávání svého dítěte?

35) Jak toto zařízení funguje, jak zde funguje výuka

36) Myslíte si, že je tam vaše dítě spokojené?

37) Setkal/a jste se někdy s nějakým problémem se školou/školkou?

38) Jaký je kolektiv? Vychází dítě se spolužáky?

39) Znáte ostatní rodiče?

40) Získáváte nějakou podporu od státu na vzdělávání vašeho dítěte?

Oblast 7: volný čas

41) Jak trávíte svůj volný čas?
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42) Máte pocit, že máte dostatek času pro sebe? Pokud ne, co přesně tomu zabraňuje

Oblast 8: Závěr
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Příloha 2: Informovaný souhlas

Velmi Vám děkuji, že jste se rozhodl/a zúčastnit výzkumu, který je zaměřen

na Samoživitelství a péči a dítě s hendikepem. Je zcela na Vás, co se

rozhodnete v průběhu rozhovoru sdělit. Je Vaším plným právem neodpovídat,

pokud nebudete chtít. Rozhovor bude nahráván. Jeho nahrávání přitom může

být kdykoliv na Vaši žádost přerušeno.

Rozhovor bude přepisován a následně analyzován. V průběhu analýzy nebude

nikde uváděno Vaše jméno, stejně tak jako jména, která v rozhovoru zmíníte.

Úryvky rozhovoru se mohou objevit v materiálech, které budou tvořit výstup

bakalářské práce. Ani v tomto případě ale nebude Vaše jméno nikde

figurovat. Výzkum je zcela anonymní.

Anonymizovaný přepis rozhovoru bude využit ke v rámci bakalářské práce

Denisy Majtaníkové, studentky Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.

Vedoucí práce je PhDr. Karolína Dobiášová, Ph.D.

E-mail tazatelky: 18092718@fsv.cuni.cz

mailto:41484693@fsv.cuni.cz
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Datum rozhovoru:

Jméno tazatele/ky: Denisa Majtaníková

Vaše jméno: Váš podpis:.......................................................