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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Denisa Majtaníková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 18092718

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
Identifikační čísla studia: 542254

Název práce: Samoživitelství a dítě s hendikepem
Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky (23-KVSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Karolína Dobiášová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Olga Angelovská

Datum obhajoby: 24.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svoji práci, která se věnuje problematice

samoživitelek s hendikepovanými dětmi z pohledu sociálních politik.
V následné diskusi studentka odpovídala na dotazy komise. Po
zvážení obhajoby se komise rozhodla pro hodnocení D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Mgr. Jiří Remr, Ph.D. (přítomen) ............................
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